» jadit evesque de Liège, et nos dis capitle aveque li, fisent jadis délie

» passaige des pontons dontons passe Mouse à Serain (que plus plaine- dm passaige de se-

» ment est contenue et devisee es letres del predicesseur et de capitle

» deseurdis \ que nos avons de pius 6
ratifiies et gréez, et mandeil par nos

» letres overles quelles soient miese à exécution, des quelles letres pro-

1
Si je ne me tenais, si je m'écoutais.

8 Contreval, par terre. — Traicncr, traîner.

Lisez Ch'est vos.

4 Usez que vos les ordinanches que nostre, etc.

5 Voyez ces letlres ei-dessns, p. 127.

6 Lisez depuis.
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» iniers et deraînes 1

les tenoires sont rie mot à mot contenues et escrips en

» II copies, del sael Je nostre dite engliese aux causes saelees, aux queiles

» ches nostre présente letres sont infichies et annexeez), procureis 2
et

» entendeis effrendre et brisier, et faire destraindre ies hiretiers à cuy les

» dis pontons sont, qu'il h passent et usent de chest pontenages altrement

» que la dite ordinanche disl
3 (qui par grant délibération et

4
le profit

» common que cascon doit con voilier , et que nos ne volons que, par nos,

» vos ne altres soit empechiés, molesteis ne encombreis) le contient. Por

» quoy
,
nos, qui de rechief ratifions et approvons les dites ordinanches,

> vos mandons et commandons tant et si achertes que nos poions , que

» vos d'ors en avant ne laites de riens contre la tenure des dites letres ; et

» se faite l'aveis, si vos en cesseis et le remeteis en estât dehut 5 solonc les

» tenures des dites letres, les queiles nos volons que vos, nos maires,

Foi. sior». » meteis en le warde et retenanches de vos, nos dis esquevins, sens

» atendre d'altre mandement sor chu de nos; et que vos le wardeis sens

» faire ne venir encontre en temps future, en manière nulle, en tout ne

» en partie. Par les tesmong de ches présentes letres, saeleez de nostre

» sael, donneez l'ain del Nativiteit Nostre-Sangnour milh GCC et XXXVIlï,

» le mardi devant le fi es te del Asccntion Nostre-Sangnour. »

La letre que u empe- En col aïii meismes, le judi après l'Ascention, envoiat Loys de Bea-
rere envoiat à ca- ... .

, , *iir- 11
piiie. wier. Il empereur intrus, une letre a capitle de Liège dont la tenure est

teile
0

: « Luclovicus, Dei gratia Romanorum imperator semper augustus,

» honorabilibus viris preposito, decano totique capitulo ecclesie Leo-

r, diensis, devotis suis dilectis, gratiam suam et omne bonum. Cum ex

» dissentionibus et dissidiis diutius iam subortis inter nos et papam

» Johannem defunctuni, et ipsius in apostolatus apice successorem, adver-

» silates, scandala et quamplurima pericula animarum Christi populo

» fideique orthodoxe perplexis nexibus evenerunt et communiter eveniunt

» omni die. prout hec vos et alias Germanie provincias atque terras non

* La première et la dernière cliarte, c'est-à- et est en effet de trop,

dire toutes deux : l'acte primitif de Thibaut de 1 Suppléez por.

Bar et la confirmation d'Adolphe de la Marck. — 6 Dehut
}
dû.

Les lenoireSj la teneur. 6 Ce diplôme se trouve dans la chronique de

• Procuras, (vous) cherchez à. IIocsem, i hapcaville, op. cil., t. II, p. 445.

J Le mot disl ne se trouve pas dans le MS. B.
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» credinius ignorare : nos volentes, pro incremento fidei ehristiane sta-

» tusque reipublice conservatione, Imiusmodi perplexitatibusseu scandalis,

» quantum in nobis est, salubriter providere, devocionem vestram requi-

» rimus attente et seriosius commonemus ut aliquas personas de vestro

» capilulo suiïleienter instructas, dominica Focem jucunditaiis nunc ins-

» tante, in Franquevort ad noslrani presentiam destinetis ad declaranduni 1

•» et conferendum unacum ipsis et aliis cathedralium ecclesiarum perso-

» nis et quamplurimarum civitatum et terrarum hominibus, etiam diclo

» die coram nobis vocatis, super lalibus periculis et nexibus que Christi-

» colis nostre ditioni subieclis noscuntur in parlibus Germanie imminere.

» Datum Franquefort, XXIÏI die mensis aprilis, regni nostri anno XXIIÎI 0
,

» imperii vero XI0
. [feria II

a ante ascentionem Domini 2

.] » En teile nianere

escript li roy Loys à capitle, luy mandant qu'ilh vosist envoier devant De pape et l'emperere*

alcunes personnes de leur capitle 3 délie troveir voie comment li dissen-

tion qui esfoit entre le pape et li fust finee; mains li capitle n y envoiat

nulluy et ne donnât nulle response.

Item , à cel temps voi ent fors porteir 4
les arbitres deseurdis % assavoir

l'archevesque de Collongne et le conte de Henau, parlant que li capitle

disoit eistre de nulle valoir leur sentenche arbitrais por 6 eaux pronunchie Del eonteit de Lous.

tant com de la eonteit de Louz : car ilhs ne s'asloient onques promis 7

, ne

comprometre ne vorent de Iee
8

; et puis qu'ilh ne s'astoient compromis, ilh

ne valoit riens la sentenche qu'ilh avoienl pronunchie. Mains les arbitres

disoient, al encontre, que leur pronunchialion estoit bonne et sor bonne